Ata Da Assembléia da AGO do dia 18/04/2022

Aos 18 dias do mês de abril de 2022 realizou-se a assembléia

ordinária da AGO de forma virtual respeitando as restrições presenciais

provocadas pela pandemia ( corona vírus )  .  Estavam presentes os

acadêmicos : José Cícero Dinato , Elaine Veeck , Paulo Burmann,Eduardo

Martinelli de Lima , Paulo Floriani Kramer, Telmo Berthold, Joaquim Vilanova

Cerveira, João Antônio Caminha , Flávio Augusto Marsiaj Oliveira, Carlos

Alberto Tavares, Alvaro Della Bona, Suzana Werner Samuel , Carlos Alberto

Mundstock, Pantelis Varvaki Rados, Fernando Araújo , Miguel Santiago Nobre,

Eduardo Galia Reston , Renato Rosa , Elias Motcy Oliveira e Lina Martinelli de

Lima.

Ordem do dia :  1 – Leitura e apreciação da ata anterior ( 15/ 12/

2021 ) – Foi lida e aprovada sem correções

2- Relatorio da participação dos ac Joaquim Cerveira e Miguel Nobre

nas reuniões das academias do Brasil : O ac. Joaquim relatou que está sendo

feito um estudo com o objetivo de elaborar um estatuto das 5 academias mais

participativas ( RJ  . PR. SC. RS. e AL. ) com semelhanças normativas

Informou também a organização do  Encontro das Academias de Odontologia

que vai ocorrer na Reunião Anual da ABENO na cidade de Lageado nos dias 7

8 e 9 de julho de 2022   , com toda a programação . A integra do relatório e o

programa do evento , seguem anexo.

3- Prestação de contas da diretoria – 2020 -2022 – O presidente

José Cicero Dinato fez uma exposição dos balancetes e outros demonstrativos

contábeis durante o período . Todos aprovados .

4- Eleição e Posse da nova diretoria da AGO e Conselho Fiscal -

Após a manifestação de todos os participantes, foi eleito por aclamação como

presidente , o ac Joaquim Vilanova Cerveira que escolheu os ac. José Cicero

Dinato como vice presidente , Lina Martinelli de Lima –secretária e Miguel

Santiago Nobre – tesoureiro .   Para o Conselho Fiscal foram nomeados os ac.

Paulo Floriani Kramer ,  Alvaro Della Bona e Elaine . B. Veeck . Como

Suplentes , os ac. Paulo Burmann, Renato  O. Rosa e Eduardo Galia Reston.

Esta diretoria estará a frente da AGO na gestão 2022-2024

5- Cerimônia de recepção aos novos acadêmicos – Foi sugerida e

aceita pelos presentes que a data de posse dos novos acadêmicos Cassiano

Rossing ( cadeira 41 ) e João Batista Weber ( cadeira 11) será no mês de

outubro e que pode ser na mesma data  dos 2 novos acadêmicos que serão

eleitos para ocuparem as cadeiras de números 20 e 25 , vagas pelos

falecimentos dos ac. Lili Baham e Antônio Pretto. O evento irá ocorrer na sede

da ABORS.

6-Eleição para novos acadêmicos – As inscrições estarão abertas

até o dia 18 de Julho 2022 . Após esta data serão analizados os currículos e a

eleição dos acadêmicos deverá ocorrer até o final do mês de agosto.

7 – Assuntos Gerais -  Todos os participantes da assembléia

manifestaram-se cumprimentando o A. José Cicero Dinato por sua dedicação e

competência e pelo brilhantismo e sucesso na condução da AGO durante as 3

últimas gestões . Os cumprimentos também, foram dirigidos ao ac. Joaquim

Vilanova Cerveira, pela eleição e desejando sucesso na sua gestão frente a

AGO .

Nada mais havendo a tratar , lavrei a presente ata assinada por mim

e pelo presidente

Lina Martinelli de Lima                     José Cicero Dinato

  Secretária                                          Presidente

   Secretária